
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N. 2047 del registro delle determinazioni

del 05/12/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
DETERMINA  A  CONTRARRE  PER
L'AFFIDAMENTO  TRAMITE  ACCORDO  QUADRO
DELLA  FORNITURA  VESTIARIO  ED
EQUIPAGGIAMENTO PER GLI APPARTENENTI AL
CORPO DI POLIZIA LOCALE. CIG. A03428E314

A.Indrio

Copia



Determina  n. 2047 del 05/12/2023 Proposta n. 2237 del 29/11/2023

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO (RUP)

VERIFICATO che c’è necessità di provvedere al fabbisogno della dotazione delle
uniformi ed equipaggiamento del personale appartenente al Corpo di Polizia Locale;

CONSIDERATO che, c'è la necessità di sostituire sia la vestizione estiva che quella
invernale  poichè ormai  logore e usurate  (l'ultima fornitura  risale  al  2017,   giusta
Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione n.  221 del  14/03/2017);

RICORDATO che la fornitura del vestiario e dell'equipaggiamento del personale
della Polizia Locale, ha caratteristica di spesa obbligatoria per garantire il servizio
d'Istituto e che l'istituto dell'accordo quadro è quello che maggiormente si presta allo
scopo,  in  quanto  consente  l'acquisizione  di  plurime  forniture  in  un   dato  lasso
temporale;

RITENUTO opportuno predisporre gli atti necessari per la nuova fornitura di capi di
vestiario  per  il  personale  della  Polizia  Locale  avente  diritto,   da utilizzare  per  i
prossimi tre anni;

VISTO  l’art. 1 del D.L.vo 31/03/2023 n.  36  “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della  legge 21 giugno 2022, n. 78,  recante delega al
Governo in materia  di  contratti  pubblici”  che testualmente  recita  “Le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell'affidamento del contratto
e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile
tra  qualità  e  prezzo,  nel  rispetto  dei  principi  di  legalità',  trasparenza  e
concorrenza”;

VISTO l'art.  17 comma 1 del  D. L.vo 31/03/2023 n.  36  che prevede:   “Prima
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni
appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte”;

RITENUTO di dover individuare nell'ambito degli elementi essenziali del contratto
il prezzo, l'oggetto della fornitura, la durata ed altre clausole necessarie, nonché il
fine del contratto ed i criteri di selezione degli operatori e cioè il tipo di procedura
che  la  stazione  appaltante  intende  esperire,  nonché  il  criterio  prescelto  per  la
selezione delle offerte, nell'ambito di quelli indicati dall'art. dall'art. 108 del  D. L.vo
36/2023;

 Oggetto della fornitura e del contratto  :   è l’individuazione di un operatore
economico con cui stipulare l’Accordo quadro avente ad oggetto  la fornitura
di massa vestiaria ed equipaggiamento per gli appartenenti al Corpo di Polizia

Pagina 1 di 8



Locale,  aventi  diritto,  quantificati  in  n.  32   unità  tra  Agenti,  Sottuficiali  e
Ufficiali.  Il  numero complessivo  degli  aventi  diritto  è  di  n.   47  poiché  ad
alcuni  Operatori  del  Corpo  di  Polizia  Locale,   a  cui  è  stata  recentemente
fornita  la  massa  vestiaria  è  carente  di  alcuni  capi  di  vestiario  e/o  di
equipaggiamento,  che a tal uopo viene integrato;

 prezzo del contratto  : il valore stimato dell’accordo quadro, al netto di IVA, è 
di € 196.447,82;

 Finalità del contratto  : dotare gli appartenenti al Corpo di Polizia Locale di
vestiario ed equipaggiamento consono alle esigenze di servizio e lavorative;

 Durata del contratto  :  24  mesi;  
 Individuazione dell’offerente e criteri per la scelta dell’offerta  : mediante la

conclusione di un Accordo quadro di cui all’art. 59 del D. L.vo 31/03/2023 n.
36,  per la durata di 24 mesi,  mediante una procedura negoziata con invito a 5
(cinque) operatori economici  ai sensi  dell'art.   73 del predetto codice e con
aggiudicazione all'impresa che avrà indicato la migliore offerta,  individuata
con  il  criterio  del  minor  prezzo  di  cui  all'art.   108  comma 3  del  predetto
decreto, mediante ribasso unico percentuale determinato con offerta a prezzi
unitari, sulla base dei quantitativi stimati di fornitura;

DATO ATTO che:
 trattasi di intervento da realizzare mediante ricorso all’accordo quadro;
 tale  istituto  (disciplinato  dall’articolo  59  del  D.  L.vo  31/03/2023  n.   36)

consiste in un contratto normativo dal quale non scaturiscono effetti  reali  o
obbligatori ed il cui scopo è quello di stabilire le clausole relative agli appalti
da aggiudicare, durante un dato periodo, in particolare per quanto riguarda i
prezzi e, se del caso, le quantità previste;

 di conseguenza, la stipulazione dell’accordo quadro non costituisce titolo per
il sorgere di obbligazioni pecuniarie;

RILEVATO che la Corte dei Conti, sez. regionale di controllo per la Campania, con
delibera n 77/2018 ha chiarito che :

a “...l’intero importo di un Accordo Quadro deve certamente essere previsto
nel programma biennale dei beni e dei servizi, qualora l’oggetto dell’accordo
stesso sia costituito da acquisti di beni e di servizi “di importo unitario stimato
pari o superiore alla somma di 40.000 euro...”;
b ”  ...la  stipulazione  dell’accordo  quadro  o  la  previsione  di  una  sua
stipulazione,  in  quanto  non  costituisce  titolo  per  il  sorgere  di  obbligazioni
pecuniarie, non consente di e impegnare e pagare con imputazione all’esercizio
cui  lo  stanziamento  si  riferisce  (art.  183  TUEL).  Dunque,  né  in  fase  di
previsione,  né in fase di esecuzione,  la stipulazione dell’accordo quadro o la
procedura per la scelta del contraente, in sé, legittima l’inserimento di appositi

Pagina 2 di 8



stanziamenti in bilancio, ma ad essere oggetto di considerazione, previsione e di
eventuale impegno devono essere i contratti attuativi che si prevede di porre in
essere ed il loro valore, per cui è necessario provvedere ad apposite e congrue
previsioni di bilancio...”
c ”...Di conseguenza, l’iscrizione in bilancio come l’assunzione di impegno
o  la  sola  prenotazione,  presuppongono  che  il  contratto  che  si  prevede  di
stipulare,  e  per  cui  è  iniziata  una  procedura  di  selezione  del  contraente,
determini  l’insorgenza  di  obbligazioni.  Ancora  una  volta,  dunque,  non  è  la
stipulazione dell’accordo quadro o la procedura di scelta del contraente a fare
sorgere  l’obbligo  di  adempimenti  contabili,  bensì  il  correlato  contratto
attuativo...”

VISTI il  capitolato  speciale  di  appalto  (Allegato  A),   l'elenco  massa  vestiario
(Allegato B) e il dettaglio Tecnico-Economico (Allegato C) senza importi (prezzi),
allegati alla presente;

PRECISATO che  tale  fornitura  è  prevista  nel  piano  biennale  degli  acquisti
2023/2024,  giusta  Delibera  di  G.C.   n.  112  del  02/09/2022,  e  successiva
Deliberazione  di  G.C.   n.   11  del   13/07/2023  di  aggiornamento,   CUI
F82002590725202300008,                           CPV 18110000-3 (indumenti
professionali);

DATO  ATTO che  la  fattispecie  del  presente  contratto  pubblico  è  considerato
“contratto di fornitura”;

DATO ATTO altresì:
 Che ai  fini  dell'attuazione  della  procedura  dell'appalto,  il  valore  stimato  è

inferiore alle soglie di cui all'art. 14 del D.L.vo 31/03/2023 n.  36;
 Che  la Legge 94/2012 di conversione al D.L. 52/2012 recante “Disposizioni

urgenti  per  la  razionalizzazione  della  spesa  pubblica”  stabilisce  che  le
amministrazioni  pubbliche  devono  ricorrere  al  MEPA  o  ad  altri  mercati
elettronici  istituiti,  per  tutti  gli  acquisti  di  beni  e servizi,  anche di  importo
inferiore a € 200.000,00;

 Che l’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012 prevede la
nullità  dei  contratti  stipulati  in  violazione  dell’art.  26  comma  3  Legge
23/12/1999,  n.  488  ed  i  contratti  stipulati  in  violazione  degli  obblighi  di
approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione
da CONSIP;

CONSIDERATO  che da  un  controllo  effettuato  non  sono  attive  Convenzioni
CONSIP  aventi  ad  oggetto  fornitura  in  acquisto  con  caratteristiche  uguali  e
compatibili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura; - In assenza di
apposita  convenzione  CONSIP,  l'art.  328  del  D.P.R.  n.  207/2010  prevede  che  le
Stazioni  Appaltanti  possono  effettuare  acquisti  di  beni  e  servizi  “sotto  soglia”,
attraverso il mercato elettronico (MEPA) della Pubblica Amministrazione;

Pagina 3 di 8



CONSIDERATO,  altresì,  che  nell'ambito  del  nuovo  codice  degli  Appalti  di  cui
all'art.  45  del  Decreto  Legislativo  31/03/2023  n.   36,   è  necessario  prevedere un
accantonamento di spesa per le attività poste in essere dal personale interno per le
attività  di  verifica,  predisposizione,  controllo  dell'affidamento  oltre  alla
responsabilità del procedimento e dell'esecuzione;

RILEVATO, quindi,  che la spesa complessiva  dell'appalto  in oggetto  può essere
riassunta nel seguente quadro tecnico economico:

QUADRO ECONOMICO

A) OGGETTO IMPORTO

A.1 Importo fornitura vestiario ed equipaggiamento per gli appartenenti
al Corpo di Polizia Locale 

€   196.447,82  

A.2 Iva al 22% € 43.218,52

A.3 Revisione prezzi obbligatoria (art.  60 D.L.vo 36/2023)
pari al 10% dell’importo dell’appalto + IVA al 22%
(€   19.644,78 + €   4.321,85  per Iva al 22%)

€ 23.966,34

totale A € 263.632,68

B) ACCANTONAMENTO art. 45 D.L.vo 36/2023

B.1 Accantonamento incentivo art. 45 comma 3 D.L.vo 36/2023
(80% del 2%) calcolato su € 196.447,82

€ 3.143,17

B.2 Accantonamento incentivo art. 45 comma 5  D.L.vo 36/2023
(20% del 2%) calcolato su € 196.447,82

€ 785,79

B.3 Contributo ANAC € 250,00

totale B € 4.178,96

Totale complessivo (A+B) € 267.811,64

DATO ATTO  che ai sensi dell'art. 45 del D. L.vo 36/2023 e dell’allegato I.10 gli
incentivi per le funzioni tecniche sono estesi anche alla attività di programmazione,
predisposizione, controllo ed esecuzione delle procedure di acquisizione di servizi e
forniture e che, per l'effetto, si accantonano con il presente atto risorse finanziarie
prestabilite dalla Legge, che verranno liquidate con apposito atto;

DATO ATTO che è stato richiesto all'ANAC il CIG padre dell'accordo quadro,  n.
A03428E314;

RICHIAMATO il  patto  di  integrità,  approvato  con  Delibera  di  G.C.  n.  175  del
22/12/2016,  che verrà sottoposto alla società fornitrice,  per essere espressamente
approvato;

RILEVATA l'assenza di conflitti di interesse in capo al responsabile del
procedimento in riferimento all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

Pagina 4 di 8



DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, c. 7 - Tracciabilità dei flussi finanziari, della
L. n. 136/2010, la società aggiudicataria, dovrà comunicare gli estremi identificativi
del conto corrente dedicato, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche,
nonchè, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del provvedimento di
approvazione degli atti innanzi richiamati al fine di procedere all'individuazione di
un  operatore  economico,  con  cui  stipulare  l’Accordo  quadro  avente  ad  oggetto
“Fornitura  vestiario  ed  equipaggiamento  per  gli  appartenenti  al  Corpo  di  Polizia
Locale”  per un periodo di 24 (ventiquattro)  mesi, dalla stipula dell'accordo quadro;

                                                                                  IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO
                                                                                       (Commissario Capo Giuseppe VENTURA)

IL DIRIGENTE DEL V SETTORE

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce
parte integrante e sostanziale per essere approvata;

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
- Visto il Decreto Sindacale n.  4 del 07/06/2023 con cui è stato attribuito alla

sottoscritta d.ssa Maria Paola Stefanelli, l’incarico di Dirigente del V Settore -
Vigilanza e Servizi;

- Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
- Visto l’ art. 22 del vigente Regolamento di Contabilità;
- Visto il D.Lgs.  31/03/203 n.  36 (Codice Appalti);
- Dato  atto dell'assenza di conflitti di interesse in capo al sottoscritto

Dirigente in riferimento all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.;
- Visto  l'allegato  B)  al  Regolamento  Regionale  11  aprile  2017,  n.  11

“Caratteristiche  delle  uniformi,  dei  distintivi  di  grado,  dei  mezzi  e  degli
strumenti in dotazione alla Polizia Locale”, ai sensi dell’articolo 12 della legge
regionale n. 37/2011;

- Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n.  122 del 1/06/2018
avente  ad  oggetto  “Approvazione  Regolamento  relativo  alla  fornitura  della
massa vestiaria al personale appartenente alla Polizia Locale;

D E T E R M I N A

1 DI APPROVARE le premesse del presente provvedimento che costituiscono
parte integrante e sostanziale;

Pagina 5 di 8



2 DI  AVVIARE  la  procedura  per “la  fornitura  di  massa  vestiaria  ed
equipaggiamento  per  gli  appartenenti  al  Corpo  di  Polizia  Locale  aventi
diritto”,  quantificati  in  n.  32   unità  tra  Agenti,  Sottuficiali  e   Ufficiali.  (Il
numero complessivo degli aventi diritto è di n.  47 (poiché ad alcuni Operatori
del Corpo di Polizia Locale, di  recente è stata fornita la massa vestiaria,  ma la
stessa  è  carente  di  alcuni  capi  di  vestiario  e/o  di  equipaggiamento,  con  il
presente  provvedimento  si  provvederà ad integrarli),   mediante affidamento
esterno scaturente  da  una  “scelta  pubblica  del  contraente”,  alle  seguenti
condizioni, modalità e clausole:
Oggetto della fornitura e del contratto  :   è l’individuazione di un operatore
economico con cui stipulare “Accordo quadro” avente ad oggetto la fornitura
di massa vestiaria ed equipaggiamento per gli appartenenti al Corpo di Polizia
Locale, aventi diritto quantificati in n. 47  unità tra Agenti,  Sottufficiali ed
Ufficiali, per una durata massima di 24 mesi,
prezzo del contratto: il valore stimato dell’Accordo quadro, al netto di IVA, è
di € 196.447,82;
Finalità del contratto: dotare gli appartenenti al Corpo di P.L. di vestiario ed
equipaggiamento, consono alle esigenze di servizio e lavorative;
Durata del contratto  :  24  mesi  
Individuazione dell’offerente e criteri per la scelta dell’offerta: mediante la
conclusione di un Accordo quadro di cui all’art. 59 del D. L.vo 31/03/2023 n.
36,  per la durata di 24 mesi,  mediante una procedura  negoziata con inviato a
5 (cinque) operatori economici ai sensi dell'art.  73 del predetto codice e con
aggiudicazione  all'impresa che avrà indicato la miglior  offerta,   individuata
con  il  criterio  del  minor  prezzo  di  cui  all'art.   108  comma 3  del  predetto
decreto, mediante ribasso unico percentuale determinato con offerta a prezzi
unitari, sulla base dei quantitativi stimati di fornitura ;

3 DI  STABILIRE  in  €  196.447,82 IVA  esclusa  l'importo  massimo
dell'Accordo quadro per la fornitura  “di massa vestiaria” ed equipaggiamento
per il personale appartenente al Corpo di Polizia Locale di Altamura, per la
sua intera durata massima  di 24 mesi;

4 DI APPROVARE:

 il  capitolato  speciale  di  appalto,  riguardante  la  fornitura  della  massa
vestiario ed equipaggiamento per gli  appartenenti  al  Corpo di  Polizia
Locale del Comune di Altamura (allegato A);

Pagina 6 di 8



 l'elenco massa vestiario (allegato B);

 il dettaglio Tecnico-Economico senza prezzi (allegato C);

5 DI  PRENOTARE una  somma  complessiva  pari  ad  €  267.811,64
(comprensiva di IVA al 22%, contributo ANAC, revisione prezzi obbligatoria
e accantonamento incentivo),  nel seguente modo:

o €  96.908,01   sui fondi del 5° livello del piano dei conti finanziario
1.03.01.02.004 cap. 258005 – Bil. 2023 codifica di bilancio 3.01.01.103
avente all’oggetto:  “acquisto di beni e servizi – Polizia Locale” - imp.
2908/2023;

o €  96.033,66  sui  fondi  del  5°  livello  del  piano  dei  conti  finanziario
1.03.01.02.004 cap. 258005 – Bil. 2024 codifica di bilancio 3.01.01.103
avente all’oggetto:  “acquisto di beni e servizi – Polizia Locale” - imp.
424/2024;

o €   42.758,33  sui  fondi  del  5°  livello  del  piano dei  conti  finanziario
1.03.01.02.004 cap. 258005 – Bil. 2025 codifica di bilancio 3.01.01.103
avente all’oggetto:  “acquisto di beni e servizi – Polizia Locale” - imp.
175/2025;

o € 23.966,34  IVA inclusa (revisione prezzi obbligatoria) sui fondi del
5° livello del piano dei conti finanziario  1.03.01.02.004 cap. 258005 –
Bil. 2024 codifica di bilancio 3.01.01.103 avente all’oggetto:  “acquisto
di beni e servizi – Polizia Locale” - imp. 425/2024;

o € 250,00 quale contributo ANAC sui fondi del 5° livello del piano dei
conti finanziario  1.03.01.02.004 cap. 258005 –  Bil.  2023 codifica di
bilancio 3.01.01.103 avente all’oggetto:  “acquisto di beni e servizi  –
Polizia Locale” - imp. 2910/2023;

o € 3.143,17  per accantonamento incentivo art.  art. 45 comma 3 D.L.vo
36/2023  (80%  del  2%),  sui  fondi  del  5°  livello  del  piano  dei  conti
finanziario  1.03.01.02.004 cap. 258005 – Bil. 2025 codifica di bilancio
3.01.01.103 avente  all’oggetto:   “acquisto  di  beni  e servizi  – Polizia
Locale” - imp. 176/2025;

o €   785,79 per  accantonamento  incentivo  art.  45  comma  5  D.L.vo
36/2023  (20%  del  2%),  sui  fondi  del  5°  livello  del  piano  dei  conti
finanziario  1.03.01.02.004 cap. 258005 – Bil. 2025 codifica di bilancio
3.01.01.103 avente  all’oggetto:   “acquisto  di  beni  e servizi  – Polizia

Pagina 7 di 8



Locale” - imp. 177/2025;

6 DI DARE ATTO,  che il Responsabile Unico del progetto (RUP),  ai sensi
dell’art.  15  del  D.  L.vo  31/03/2023  n.  36,  è  individuato  nella  persona  del
Commissario   Capo  Giuseppe  Ventura,  Responsabile  del  1°  Servizio
“Comando e Servizi”  Polizia Locale di Altamura;

7 DI DARE ATTO, altresì, che il contratto verrà stipulato nelle forme previste
dal MEPA;

8 DI DARE ATTO  dell'assenza di conflitti di interesse in capo al sottoscritto
Dirigente   in riferimento all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

9 DI INVIARE il  presente provvedimento all’Ufficio Segreteria e  all’Ufficio
Contratti  e  Appalti per  gli  ulteriori  consequenziali  adempimenti  di
competenza.          

 IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Dott.Ssa Maria Paola Stefanelli

Redatta da A.Indrio

Pagina 8 di 8



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

2237

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO TRAMITE ACCORDO QUADRO DELLA
FORNITURA VESTIARIO ED EQUIPAGGIAMENTO PER GLI APPARTENENTI AL CORPO DI
POLIZIA LOCALE. CIG. A03428E314

2023

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 102 Nr. adozione generale: 2047
05/12/2023Data adozione:

05/12/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 2047 del 05/12/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

      

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

 

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

 
IL FUNZIONARIO

f.to


